
Direzione del Personale e degli Affari Generali 
Dirigente: Dott. A. Farenti 

Coordinatore: Dott.ssa R. Filidei 

Unità Elettorale, Normativa e Costituzione Strutture universitarie/AS/eb   

Responsabile: Dott. A. Sbrana 

 

Prot. 9 dicembre 2014, n.40840 

IL RETTORE 

 

VISTA: la L. 9 maggio 1989, n. 168, e in particolare l’art. 6, comma 1, “Autonomia delle 

Università”; 

VISTA: la L. 30 dicembre 2010, n. 240 – “Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 

qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 

VISTO: lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. 27 febbraio 2012, n. 2711 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTO: il D.R. 12 Maggio 1999 n. 731, istitutivo del comitato di Ateneo per la sperimentazione 

animale, come organo di consulenza del Rettore che promuove e controlla la piena 

osservanza delle norme vigenti in materia di sperimentazione animale nelle strutture 

dell’Ateneo interessate ed abilitate all’esercizio di tale attività istituzionale; 

VISTO: il Regolamento per il funzionamento del comitato di Ateneo per la sperimentazione 

animale, emanato con D.R. 13 Luglio 1999, n. 998; 

VISTO: il Regolamento di Ateneo per l’attività di sperimentazione animale, emanato con D.R. 26 

Giugno 2000, n. 899 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA: la Direttiva del Parlamento Europeo (n. 061606/1/2010) che stabilisce nuove e più incisive 

regole in materia di protezione degli animali utilizzati a fini sperimentali; 

VISTO: il D.lgs.vo 26/2014, di recepimento della suddetta Direttiva del Parlamento Europeo; 

PRESO ATTO: che l’art. 25 del decreto citato stabilisce che nelle strutture che effettuano attività 

scientifica con impiego di animali venga costituito un organismo preposto al benessere 

degli animali con il compito di indirizzare verso procedure di riduzione, sostituzione, 

perfezionamento, di cui specifica dettagliatamente le funzioni;  

VISTI: il Regolamento di Ateneo per il funzionamento del Comitato per il benessere animale e il 

Regolamento in materia di sperimentazione animale, emanati con D.R. n. 34298 del 24 

ottobre 2014;  

VISTO: il D.R. n. 34304 del 24 ottobre 2014 con il quale è stato costituito il Comitato del 

benessere animale;  

TENUTO CONTO: delle nuove indicazioni in merito alla composizione del suddetto organismo 

avute dal Ministero della Salute, che differiscono da quanto precedentemente indicato dal 

Ministero stesso;  

RITENUTO: pertanto, opportuno apportare alcune modifiche al Regolamento di Ateneo per il 

funzionamento del Comitato per il benessere animale, variando la composizione e la 

denominazione del Comitato in “Organismo preposto al benessere animale”, termine 

generico utilizzato dalla suddetta normativa, al fine di allinearsi con la denominazione 

adottata da tutte le altre università nonché al Regolamento in materia di sperimentazione 

animale; 

VISTA: la delibera del 19 novembre 2014, n. 257 con la quale il Senato accademico ha approvato i 

testi modificati dei regolamenti suddetti, fermo restando l’acquisizione del parere 

favorevole del Consiglio di Amministrazione sulle proposte di modifiche; 

VISTA: la delibera del 5 dicembre 2014, n. 388 con la quale il Consiglio di amministrazione ha 

espresso parere favorevole ai testi modificati dei Regolamenti sopracitati; 

 



DECRETA 

 

Articolo 1 

1. Sono emanate le seguenti modifiche al Regolamento per il funzionamento del comitato per il 

benessere animale e al Regolamento di Ateneo per l’attività di sperimentazione animale, emanati 

con D.R. n. 34298 del 24 ottobre 2014: 

 

Regolamento per il funzionamento dell’organismo preposto per il benessere animale 

-All’articolo 2, i commi 1 e 2 sono sostituiti dai seguenti: 

“L’organismo preposto per il benessere animale (OBA), è nominato dal Rettore, che ne individua 

fra i componenti anche uno con funzioni di Presidente, ed è composto da:  

 i responsabili del benessere animale;  

 i medici veterinari designati;  

 5 membri esperti scientifici, di cui almeno:  

 1 membro con competenze di natura etico-giuridica;  

 1 membro con competenze in statistica;  

 1 membro con competenze in farmacologia.  

 1 membro con competenze in procedure chirurgiche sull’animale.  

L’OBA potrà essere integrato da uno o più membri scientifici esperti, con funzioni consultive, 

qualora se ne ravvisi la necessità.”; 

-All’articolo 2, commi 2,3 e 4; all’articolo 3, commi 1 e 3; all’articolo5, commi 1,3,4,5 e 6, la 

dizione“CBA” è sostituita con la dizione “OBA”. 

-All’articolo 3, commi 2 e 4; all’articolo 4, commi 1 e 2, la dizione “il Comitato” è sostituita con la 

dizione “l’Organismo”. 

-L’articolo 6 è abrogato e la dizione “Articolo 7 – Disposizioni finali” diviene “Articolo 6 – 

Disposizioni finali”. 

Regolamento di Ateneo in materia di sperimentazione animale 

-All’articolo 4, il comma 2 è sostituito dal seguente comma: 

“L’organismo preposto al benessere animale (OBA).”. 

-All’articolo 5, comma 1, lettera a e b; all’articolo 6, comma 1; all’articolo 9, comma 4; all’articolo 

10, commi 2 e 3; all’articolo 11, comma 2 e all’articolo 16, comma 1, la dizione “CBA” è sostituita 

con la dizione “OBA”. 

-All’articolo 4, comma 1; all’articolo 9, commi 2 e 3 e all’articolo 10, comma 1, la dizione “il 

Responsabile di Stabulario” è sostituita con la dizione “il Responsabile del benessere animale”. 

-All’articolo 5, il testo di cui alla lettera c del comma 1 è sostituito dal seguente testo: 

“Designare il Medico Veterinario che, ai sensi dell’art. 24 del Decreto Legislativo n.26/2014, 

prescrive le modalità per il benessere e il trattamento terapeutico degli animali”. 

-All’articolo 6, comma 1, la dizione “il Comitato”  è sostituita dalla dizione “l’Organismo”. 

-All’articolo 7, alla fine del testo di cui alle lettere d ed e del comma 1, è aggiunta la seguente frase 

“che afferiscono alla sua struttura”. 

-All’articolo 8, al comma 1 la dizione “stabulario” è sostituita con la dizione “del benessere 

animale, detto anche responsabile di stabulario”. 

All’articolo 9, al comma 1 dopo il termine “designato” è aggiunta la dizione “al benessere 

animale” 

All’articolo 11, alla lettera c di cui al comma 2 è abrogata la dizione “e per le istanze di deroga”. 

 

Articolo 2 

1. Le modifiche di cui all’articolo 1 del presente decreto entrano in vigore all’atto della loro 

emanazione e sono pubblicate sul sito www.unipi.it. 

   IL RETTORE 

Prof. M. Augello 

http://www.unipi.it/

